
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-102

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Procedura  di  acquisto  tramite  trattativa  diretta,  per  l’affidamento  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 della L.  
120/2020,  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva-esecutiva  degli 
interventi  integrativi  relativo ai  lavori  di  “Adeguamento idraulico del  tratto terminale del 
torrente Nervi” nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli 
interventi integrativi ai sensi del D.lgs. 81/2008.  
(CUP: B34H16000250004 – CIG: 8818976139 – MOGE: 16302-4) 

Adottata il 14/07/2021
Esecutiva dal 15/07/2021

14/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-102

OGGETTO:  Procedura di acquisto tramite trattativa diretta, per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  così  come  modificato  dall’art.  1  della  L.  120/2020, 
dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva-esecutiva  degli  interventi  integrativi 
relativo ai lavori  di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi integrativi ai sensi del D.lgs. 
81/2008. 
CUP: B34H16000250004 – CIG: 8818976139 – MOGE: 16302-4) 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- A.S.Ter.  S.p.A. ha redatto  il  progetto preliminare dell’intervento denominato “Adegua-
mento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” compreso tra lo sbocco della coper-
tura sottostante via Oberdan e lo sfocio in mare, situato circa 220 metri a valle di tale ma-
nufatto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-183.1.0 - 13 del 26/04/2017, è stato affidato al-
l’Ing. Giampiero Nobile, in qualità di legale rappresentante dello studio associato OAC In-
gegneria, l’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e di coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Adeguamento idraulico del 
tratto terminale del torrente Nervi”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-183.1.0.- 44 del 23/12/2019 sono stati approvati i 
lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente nervi – 1° STRALCIO, 
nonché opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto termina-
le del torrente nervi – 2° STRALCIO” e in ragione delle caratteristiche dei lavori oggetto 
dell’appalto, si è proceduto all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 95 del Codice, se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-183.1.0.- 45 del 02/09/2020 i lavori di cui ogget-
to sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. con sede in via degli Sci-
pioni n. 153 Roma, Codice Fiscale e partita I.V.A. n. 08066951008, e agli Operatori Eco-
nomici consorziati esecutori dei lavori Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. e Impresa Sca-
vi Autotrasporti S.r.l;

- in data 26/11/2020 è stato stipulato con il Consorzio sopra indicato il contratto d’appalto a 
repertorio n. 68607 per un importo di Euro 1.705.900,26 comprensivo di Euro 153.831,98 
per oneri per la sicurezza e € 64.056,00 per opere in economia, il tutto oltre a I.V.A.;

- in data 16/09/2020 (Prot. n. 272422) è avvenuta la consegna parziale e sotto riserva di leg-
ge e il 02/12/2020 (Prot. n. 367029) è avvenuta la consegna definitiva dei lavori in oggetto;

Preso atto che:

- nel corso dei lavori in argomento sono state rilevate delle problematiche legate allo svolgi-
mento delle opere previste a progetto;

- in particolare durante le fasi di perforazione in sponda destra a monte del ponte, il sistema 
di monitoraggio ha misurato un abbassamento degli  edifici  prospicenti  e delle strutture 
connesse;

- la realizzazione dell’accesso in alveo da Piazzetta Cressi e del nuovo argine da progetto in 
sponda sinistra a valle del ponte in via Scarfatti risulta di complessa esecuzione;

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-88 del 18/06/2021 con la quale si è ritenu-
to  opportuno procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione 
esecutiva degli interventi integrativi relativi ai lavori di “Adeguamento idraulico del tratto 
terminale del torrente Nervi” nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progetta-
zione ai sensi del D.Lgs.81/2008 degli interventi integrativi mediante trattativa diretta sul 
portale MEPA o altra piattaforma elettronica di acquisto, per un importo complessivo a 
base di gara di Euro 40.572,62, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per un importo 
complessivo di Euro 51.478,53;

Preso atto che, per mero errore materiale, nella determina dirigenziale sopra citata e nella documen-
tazione di gara è stato inserito il CIG ZF7314675B, in luogo del CIG corretto 8818976139;

Considerato che:

- per l’affidamento di cui trattasi si è disposto di procedere applicando il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 01/07/2021 si è provveduto alla pubblicazione sulla piattaforma MOGE della docu-
mentazione della gara n. G00552 con invito a partecipare del professionista Ing. Barilli Da-
vide della Soc. BD INGEGNERIA S.R.L.;
 

- il termine assegnato per la presentazione dell’offerta è stato stabilito per le ore 12.00 del 
09/07/2021;

- nella giornata del 09/07/2021 si è verificato un blocco informatico in tutta la rete comuna-
le, perdurato per l’intera giornata, con la conseguente impossibilità per il professionista di 
presentare l’offerta sul portale MOGE;

- il professionista ha presentato comunque entro il termine fissato delle ore 12 di venerdì 
09/07/2021 la propria offerta tramite pec, assunta al protocollo con il numero 249350 del 
13/07/2021;

Presto atto che:

- l’  Ing.  Barilli  della  Soc.  BD  INGEGNERIA  S.R.L.  ha  presentato  un’offerta  di  Euro 
31.500,00 (oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%), seguita da un ulteriore ribasso, 
in luogo della cauzione definitiva, per cui l’offerta finale per lo svolgimento del servizio 
professionale di cui in oggetto ammonta ad Euro 30.000,00 (oltre oneri previdenziali 4% 
ed IVA 22%);

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva degli 
interventi  integrativi  relativi  ai  lavori  di  “ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO 
TERMINALE DEL TORRENTE NERVI”, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D.Lgs.81/2008 degli interventi integrativi,  all’Ing. Davide Barilli della 
Soc. BD INGEGNERIA S.R.L., per un importo contrattuale complessivo di Euro 38.064,00, di cui 
Euro  30.000,00  per  corrispettivo,  oltre  Euro  1.200,00  per  oneri  previdenziali  al  4%,  ed  Euro 
6.864,00 per IVA al 22%;

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effica-
ce dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 50/2008;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato 
dall’art.  1  della  L.  120/2020  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva degli interventi integrativi relativi ai lavori di 
“Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” nonché del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, all’Ing. Barilli Davide della Soc. BD INGEGNERIA 
S.R.L., (Cod.  ben. 56.361), che ha offerto un importo pari ad Euro 30.000,00, oltre Euro 
1.200,00 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 6.864,00 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo pari a Euro 38.064,00 - come da offerta allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza 
dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle 
suddette verifiche;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 38.064,00 al Capitolo 75024 C.d.C. 
3400.8.05. “Manutenzione Strade - Manutenzione rivi e canalizzazioni” - Crono 2012/1882 
- P.d.C. 2.2.1.9.12. - del Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’IMPE 2021/9493 ed 
emettendo un nuovo IMPE 2021/10060;

4. di dare atto che la somma di Euro 38.064,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 (Mutuo Cassa D.D. P.P. carico Stato 201189012 ACCE 2011/1387);

5. di  provvedere a  cura della  scrivente  Direzione agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative 
per la registrazione e conservazione dell’atto stesso; 

6. di provvedere inoltre, alla liquidazione delle fatture tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”  nell’ambito  della  suddetta 
procedura di gara;

8. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

                            Il Direttore
              Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-102
AD OGGETTO 
Procedura di acquisto tramite trattativa diretta, per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 della L. 120/2020, dell’incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi integrativi relativo ai lavori 
di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” nonché del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione degli interventi integrativi ai sensi del D.lgs. 81/2008.  
(CUP: B34H16000250004 – CIG: 8818976139 – MOGE: 16302-4) 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Mutuo Cassa 
D.D.P.P. carico Stato 201189012 ACCE 2011/1387).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Piazza Roberto Baldini, 4/28 

Torri Faro - 16149 – GENOVA 

  Tel.+39 010 532074 

E-mail: studio@bdingegneria.com 

P.E.C.: bding@pec.it - Web: www.bdingegneria.it  

Cod.REA: GE493399 – Iscr.Albo Ingegneri Genova: N.2 

  Cod.Fisc.- Part.I.V.A.: 02533670994 

 

 

Prev. 010/2021 

Spett.le 

CITTA’ METROPOLITANA 

COMUNE DI GENOVA 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

Via di Francia, 3 

16149 – GE 

  
OGGETTO: Proposta emolumento per incarico professionale per la progettazione definitiva-

esecutiva degli interventi integrativi relativi ai lavori di “ADEGUAMENTO IDRAULICO 

DEL TRATTO TERMINALE DEL TORRENTE NERVI”, nonché del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione degli interventi integrativi - CIG: ZF7314675B - CUP: 

B34H16000250004 

 

Grati per la Vostra gentile richiesta con la seguente si trasmette la nostra migliore offerta per quanto in 

oggetto, sulla base di un importo lavori di variante pari a € 398.000, per opere infrastrutturali puntuali, 

strutture (S.04): 

 

1. Progettazione definitiva  

(QbII.01) Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo strutturale  

(QbII.11) Relazione idraulica  

(QbII.19) Relazione paesaggistica  

  € 7.212,91 

2. Progettazione esecutiva  

(QbIII.01) Relazioni generale e specialistica  

(QbIII.02) Particolari costruttivi  

(QbIII.05) Piano di manutenzione  

(QbIII.07) Piano di sicurezza e coordinamento  

(QcI.08) Variante in corso d’opera  

  € 25.245,19 

3. Spese  

 Spese e oneri accessori € 8.114,52 

   

 Importo complessivo € 40.572,62 

 

Importo a Voi riservato                 € 31.500,00 

 

Al fine di ottemperare all'articolo 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, si applica all’importo riservato un 

ulteriore sconto pari a 4,762% per un importo complessivo pari a € 30.000,00. 

 

L’importo è da intendersi al netto degli oneri fiscali (Cassa Ingegneri (4%) e I.V.A.(22%)). Resta escluso quanto 

non espressamente indicato nel presente preventivo. 

RingraziandoVi per averci interpellato, porgo distinti saluti. 

Genova, lì 08/07/2021 

          ing.Davide Barilli 

  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
2
4
9
3
5
0
.
E


